PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ LOCAL DE GOVERNANÇA DA POLÍTICA DE
GESTÃO DE PESSOAS

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686

 ATA DE REUNIÃO

Membros efetivos
presentes:

1. Dra. Michelline Soares Bittencourt Trindade Luz

– Juíza de Direito (Coordenadora);
2. Dr. Leonardo Rulian Custódio - Juiz de Direito;
3. Dr. Adriano Vieira de Almeida – Juiz de Direito;
4. Dra. Élbia Rosane Sousa de Araújo – Juíza de

Direito;
5. Luís Alberto Teixeira Melo – Secretário de

Gestão de Pessoas;
6. Ricardo Oliveira do Nascimento – Servidor;
7. Nubia de Jesus Matos – Servidora;
8. Itailson Farias da Paixão – Servidor (representante

eleito pelos servidores);

Data:
02/06/2025 Participante

convidado

1. Osenar dos Santos Silva;
2. Camila Gonçalves da Silva – Servidora

(Coordenadora de Desenvolvimento
Organizacional de Pessoas);

Ausências

1. Dr. Gustavo Teles Veras - Juiz de Direito;
2. Juarez Mendes de Oliveira - Servidor

(representante eleito pelos servidores).
3. Carmem Silva Bonfim dos Santos – Servidora

(representante ASSTBA);
4. Antônio Jair Batista Filho – Servidor (representante

do SINTAJ);
5. Mardey Machado Pereira – Servidor (representante

do SINTAJ).
6. Maria Lenilda Cordeiro de Almeida – Servidora

(representante do SINPOJUD);

Início: 14:00h Fim: 16:00h Local: Sala 311, anexo II, edifício-sede do TJBA

EVENTO ITEM PONTOS DISCUTIDOS

Reunião do
CGP

1 Votação para servidora Camila ser membro efetivo do comitê

2 Reunião com o Coordenador da Central de Mandado

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ LOCAL DE GOVERNANÇA DA POLÍTICA DE
GESTÃO DE PESSOAS

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686

3 Discussão para realização no segundo semestre do segundo encontro
nacional de gestão de pessoas;

4 Apresentação de esboço de projeto de gestão de competência;

5 Aprovação da minuta/decreto/edital de estágio;

DESENVOLVIMENTO DA PAUTA

Ao segundo dia do mês de junho do corrente ano, às 14:00H, aberta a reunião, Dra. Michelline
Bittencourt, na qualidade de Coordenadora do Comitê, saudou os membros, informando acerca da
pauta da reunião e deu início aos trabalhos.

Iniciando a 6ª Reunião Ordinária de 2025, Dra. Michelline Bittencourt propôs a inversão da pauta,
sendo o pleito acolhido e inaugurado por meio do item 5. Neste sentido, ocorreu a apresentação
das minutas para o decreto de regulamentação do estágio de pós-graduação, bem como aberto
para discussão dos membros com relação a possíveis alterações.

Dr. Leonardo Custódio propôs a inclusão do curso de assistência social, sendo acolhido por todos os
membros, bem como fora esclarecido sobre os cadastramentos dos candidatos perante o agente de
integração e a identificação do candidato.

Em razão do horário para apresentação do item 2 pelo participante convidado, novamente fora
revertida a pauta para discutir o item 2, sendo novamente acolhido pelos membros do comitê.

O servidor Itailson Farias da Paixão iniciou questionando a viabilidade da implantação da resolução
de nº 600 do Conselho Nacional de Justiça, tendo o servidor convidado, o Sr. Osenar dos Santos
Silva esclarecido que a equipe da corregedoria geral da justiça é gestora do sistema da central, bem
como é a responsável pelo recebimento de mandados pelo pje e projudi por sistema automático.
Registrou ainda que tem conhecimento da existência do robô RIC, cuja finalidade é automatizar
atividades realizadas pelos servidores da justiça de primeiro grau, impedindo que o Oficial de Justiça
realize diligências desnecessárias. Pontuou que não existe um projeto, mas apenas uma
possibilidade para regulamentar a matéria, nos termos da resolução de nº 600 do Conselho Nacional
de Justiça.

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ LOCAL DE GOVERNANÇA DA POLÍTICA DE
GESTÃO DE PESSOAS

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686

Dra. Michelline Bittencourt propôs que o servidor Osenar dos Santos Silva elaborasse uma minuta
de projeto para regulamentação, para posterior encaminhamento a Presidência do Tribunal, com
auxílio do AXELAB. Não houve oposição da comissão, bem como o Sr. Osenar dos Santos Silva
aceitou a designação para buscar junto com a corregedoria a possibilidade de elaborar um esqueleto
e submeter a comissão.

Encerrada a pauta de nº 2, fora retomada a análise do item 5, que fora aprovada por unanimidade,
com as pontuações necessárias e encaminhadas para deliberação com a presidência do Tribunal de
Justiça.

Concluído o item de nº 5, fora iniciada a votação proposta no item 1, cujos membros Dr. Adriano
Vieira de Almeida e a servidora Nubia de Jesus Matos, se manifestaram contrariamente à inserção
da servidora Camila Gonçalves da Silva como membro efetivo do comitê, sendo declarado pela Dra.
Michelline Bittencourt o resultado de rejeição da servidora, ressalvada a possibilidade desta ser
convidada a participar de matérias afetas a CODES, e a possibilidade de nova votação em ano
subsequente.

Encerrado o item 1, o Secretário de Gestão de Pessoas pontuou as datas para a realização no
segundo semestre do segundo encontro nacional de gestão de pessoas, prevista no item 3, bem
como registrou que os demais pontos do evento estão caminhando para conclusão.

Ao longo da reunião, em razão da ausência de tempo hábil, o item 4 fora postergado para próxima
reunião, bem como foram propostos os seguintes temas para a próxima pauta de reunião no dia
07/07: Apresentação de esqueleto de projeto para ferramenta de implantação de resolução de nº
600 CNJ; Apresentação e aprovação da minuta do credenciamento; Apresentação da plataforma de
credenciamento; Apresentação do projeto de gestão de competência.

Nada mais havendo, Dra. Michelline Bittencourt agradeceu a presença de todos, declarou encerrada
a reunião e determinou que fosse lavrada a ata. Assim sendo, eu, Ricardo Oliveira do Nascimento,
lavrei a presente ata.

O acesso à gravação desta reunião poderá ser feito pelo link: https://teams.microsoft.com/v2/